
بزرگداشتی برای جواد یساری
جرم من چیست؟

شانزدهمین همایش شعر و موسیقی 
کانــون ادبی زمســتان فرصتی بــود تا از 
«جواد یساری» یاد شود. فرصتی که یساری 
به یاد مســئولان بیاورد که او در موسیقی 
ایران ســهمی داشته اســت و درعین حال 
فرصتی اســت تــا علاقه منــدان او بعد از 
سال ها صدایش را بشنوند. ویدئویی که از 
اجرای او در شــبکه های اجتماعی منتشر 
شده ، با اســتقبال بسیار روبه رو شده است. 
ســال ها پیش نیز او گفت وگویی داشت که 
۴۰ میلیون بار دیده شــد. شــاید تلخ ترین 
جمله ای که در این مراسم بیان شد، همان 
جمله کلیدی «جرم من چیســت؟» جواد 
یساری باشد. ایســنا گزارشی از این مراسم 

ارائه کرده است.
جواد یساری در این مراسم گفت: «من 
عاشــق خوانندگی ام و فقط می خواهم با 
کسب مجوز بخوانم. من بچه تهرانم و آدم 
اینجایم، جایی نمی روم و عاشق خوانندگی 
هستم. جرمم چیست؟ اگر اشتباه خواندم 

در گوشم بگویید این را نخوان».
آزاد  اکبــر  ایــن مراســم،  ابتــدای  در 
(ترانه ســرا) دربــاره جواد یســاری گفت: 
«هیــچ خواننده ای را در عمــرم ندیدم که 
این قدر با احساس بخواند. وقتی می خواند 
احساس می کنم کل ماجرا خودش است. 
مردی افتاده، پهلوان و هنرمند». در ادامه، 
رضا اشــعاری با اشــاره به شباهت خود و 
یساری گفت: «چقدر زیباست که جمعیتی 
با دل و جــان، بی هیچ محاســبه ای آدم را 
دوست داشــته باشــند». مهدی یغمایی 
(خواننده) درباره یســاری از منظری دیگر 
سخن گفت. او گفت: «خیلی برایم جذاب 
و درخور توجه است که موسیقی اصطلاحا 
کوچه و بازاری این قدر تأثیر دارد و با وجود 
اینکه این همه سال از آن گذشته، همچنان 
ملودی ها و کلام هــا در ذهن مردم جاری 
اســت و این هنرمندان کــه در این عرصه 
فعالیت می کردند، در دل مردم جای دارند. 
هیچ افتخــاری برای هنرمنــد بالاتر از این 
نیســت که در دل مردم باشــد، نه  فقط در 
نگاه مردم». سعید امیرسلیمانی (بازیگر) 
در صحبت هایــی گفــت: «مــن خاطرات 
بســیاری دارم. هنرمندی به ایــن فروتنی 
ندیدم. ممنــون که تا این حد با احســاس 
بودید. خیلی خوشــحالم از پنج ســالگی 
جواد یساری را شــناختم و غم و غصه او را 

در سال هایی که کار نکرد، می دیدم».

رضا خــرم (فرزنــد زنده یــاد همایون 
خرم) نیز بیان کــرد: «صداقت، بی تکلفی 
و خلوص از ویژگی های موســیقی کوچه 
و بازاری اســت. پدر من اعتقــاد به ژانر در 
موســیقی نداشــت و خط کشــی نداریم. 
اخیرا هم پاپ ســنتی درســت شده است، 
اما پدرم اعتقاد به این تفکیک ها نداشــت 
و آنچه موسیقی را تفکیک می کند، کلام و 
ریتم اســت و خلوص و ذوق در موسیقی 
کوچه و بازاری دیده می شود. پدرم معتقد 
بــود ابتــذال در موســیقی معنا نــدارد و 
هیچ موســیقی ای نداریم که مبتذل باشد. 
می توانیم برای هر موســیقی ارزش گذاری 

کنیم، اما ابتذال معنا ندارد».
نیــز  نصــراالله مدقالچــی (دوبلــور) 
گفــت: «آقای یســاری! به زبــان کوچه و 
بــازاری چاکرتم. لاله زار بســتر زایش هنر 
این مملکت بوده اســت». بیژن شــکرریز 
(عکاس ســینما) نیز گفت: «چــرا رادیو و 
تلویزیون کارهــای دیگران را کپی و پخش 
می کنــد؟ داود مقامی رفت، وقتی شــما 
غروب جبلی را گوش می دهید، تصویر پاییز 
را می بینید. چرا جواد یساری ها و جبلی ها 
نه؟ آقای یســاری، مردم شــما را دوست 
دارنــد. همان گونه که مــزار فردین و ناصر 
ملک مطیعی برای مردم عزیز است، حضور 

شما برای نسل کنونی هم غنیمت است».
محمدرضــا طالقانی (کشــتی گیر) نیز 
گفــت: «حالم امــروز خیلی خــوب بود. 
درود به این مردم که برای تقدیر از یساری 
آمده اند. جواد یساری بچه محل من است و 

او کشتی گیر بوده است».
ســجاد عزیــزی نیز گفــت: «اصطلاح 
کوچه و بازاری، اصطلاح بدی نیســت. ما 
ژانر موسیقی عامه پسند داریم و راک جزئی 
از موســیقی عامه پسند اســت. موسیقی 
کوچــه و بازار برخاســته از مردم اســت، 
نه آنکه خواننــده در خیابــان می خواند. 
روشــنفکران ما وقتی شکســت عشــقی 
می خوردند، جواد یساری گوش می کردند، 
اما بــرای ما از فرانک ســیناترا می گفتند». 
همچنین در این مراســم قطعاتی توســط 
قاسم افشــار، مهدی یغمایی و عماد آرام 

اجرا شد.
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آمریکا کشــور مهمی است. طبق آمارهای اداره تحلیل های اقتصادی 
آمریکا (که یک مرجع رسمی و دولتی است)، میزان تولید ناخالص داخلی 
این کشور در سال ۲۰۲۳ حدود ۲۷٫۷ تریلیون دلار بوده که با نرخ رشد سال 

جاری این میزان در پایان امسال از ۲۹٫۳ تریلیون نیز می گذرد.
میزان درآمد قابــل  تصرف به روایت اداره یادشــده در آخرین گزارش 
موجود از رقم ۵۶٫۳ هزار دلار در ســال ۲۰۲۱ به رقــم ۶۱٫۳ هزار دلار در 
سال ۲۰۲۳ رسیده است. آمار یونسکو حاکی از آن است که آمریکا در سال 

۲۰۱۹ بیش از ۳۱٫۵ میلیارد دلار «صادرات فرهنگی» داشته است.
میزان ارزش  افــزوده بخش تولیدات صنایع فرهنگی و هنر در ســال 
۲۰۲۲ حدود پنج درصد در مقایســه با سال قبل از آن رشد نشان می دهد. 
این کشــور نفوذ فرهنگــی فراوانی در دیگــر نقاط جهــان دارد. در بعد 
ســخت افزار نیز در ســال ۲۰۲۳ بالغ بر ۹۱۶ میلیارد دلار برای ارتش خود 
خرج کــرده که این رقم حدود ۱٫۲ برابر جمــع هزینه کرد مجموع چین و 
روسیه برای ارتش های شان است. اداره احصائیه آمریکا می گوید مردم این 
کشــور به ۳۵۰ زبان صحبت می کنند. همین کافی اســت که توجه کنیم 
جامعه آمریــکا چندصدایی، متکثر، دارای تنوع نــژادی و مذهبی و البته 

دموکراتیک است.
می توان این فهرســت را طولانی تر  و این کشور بزرگ را برجسته تر کرد. 
ترامپ گفته خدا او را نجات داده تا کشورش (یعنی آمریکا) را نجات دهد. 
مشــابه این مضمون را هیتلر هم بر زبان آورد. او بعد از جان به دربردن از 
یکی از سوءقصدهایش گفت مطمئن اســت که خداوند او را نجات داده 
تا مأموریت بزرگ خویش را به پایان برســاند؛ مأموریتی که جان میلیون ها 

انسان را گرفت و چند کشور را به ویرانی کشید.
ترامپ می خواهد رؤیایی را به مردم بفروشــد که فکر می کنند از آنها 

ســلب شده اســت. اســم این رؤیا «برگرداندن عظمت به آمریکا» است. 
ســال ها قبل در کشور ما فردی به نام احمدی نژاد از همین منفذ وارد شد. 
او می خواست «عَدالت» را به ما ایرانی ها برگرداند، اما آواری بر کشور فرود 
آورد که برداشــت آن ســال ها پول، وقت، انرژی و منابع کشور را مصروف 

خود کرد.
احتمالا ترامپ تجســمی از یک انســان طبقه فرامتوســط آمریکایی 
است. کســی که پول دارد، قدرت دارد، زن زیبا و فرزندان سالم و خانواده 
بزرگ و شــاداب دارد و صاحب کسب و کارهای متعدد است و درعین حال 
وامدار و بدهکار کســی هم نیســت. در زبان انگلیســی واژه «ترامپ» به 
معنای «صدای بلند» هم هست و این شاید توصیفی از موضع ایرانیان در 

شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها از انتخاب ترامپ باشد.
دلیل این همه هیجان ایرانیان چیســت؟ در این ســوی جهان هرکسی 
سعی دارد گوشه ای از ذهنیات خودش را درباره آمریکا و ترامپ بیان کند. 
این گرایش های باطنی را می توان از طیفی مشــتمل بــر نفرت ویرانگر تا 
عشق بی حساب طبقه بندی کرد. آنچه در عرصه رسانه ای اتفاق می افتد، 
فقط بازتابی از یک وضعیت بســیار پیچیده اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و 

اقتصادی  است که ذهن های بسیط توان تحلیل آن را ندارند.
خیلی از ما در وضعیت های پیچیده  تمایل پیدا می کنیم که قضیه را تا 
حد امکان ساده  کنیم و به  همین  دلیل هم در این آبستره تجریدی همه چیز 
تقلیل گرا می شــود. با این همه، تمام برداشــت ما از او بر مبنای امر ماضی 

(گذشته) است. مردم حق دارند به ترامپ بدبین باشند.
او با خارج شدن از برجام، وضعیتی را پدید آورد که در آن یک کشور، یک 
گروه و حتی یک شخص تلاش می کند  بنیان های یک اجماع بین المللی و 
جهانی را به مرز فروپاشــی ســوق دهد. این اقدام او آثار بسیار مخربی در 
عرصه اقتصاد و سیاست داخلی داشــت. اکنون در کشور ما مردم عادی 
بیشتر از همه در هراس هستند که نکند او دوباره تحریم ها را برقرار کند و 

تنگناها و مضایق شدت بگیرند.
طاقت مردم در این سال ها طاق شده و از نظر اقتصادی و روحی وروانی 
امکان تحمل فشــار مضاعفی را مازاد بــر آنچه هم اکنون تحمل می کنند  
ندارند. باید به افراد و صاحبان تریبون های جمعی و به ویژه برنامه ســازان 
و مجریــان و میهمانان رســانه ملــی تفهیم کرد که نبایــد درباره موضع 
کشــور در زمینه تعامل با آمریکا یا ترامپ اظهارنظر خصمانه یا آتشــین

یا دوستانه کنند.
دســتگاه های مسئول در کشور به این مسئله رسیدگی می کنند و نیازی 
به تحلیل های مغرضانه دو منتهی الیه طیف نیســت. شــاید حقیقت در 

لابه لای سطور و جایی بین این دو نقطه باشد.
دولتی که در انواع چالش های اقتصادی، سیاســی و اجتماعی داخلی 
و خارجــی گرفتار آمده، باید تلاش کند  امید لازم را  نزد مردم از نظر تلاش 

برای تحقق بیش از پیش حکمرانی خوب ایجاد کند.
*منابع در دفتر روزنامه محفوظ است

ترامپ با «ترامپ» می آید

نتانیاهیــو دســتور داده اســت  دو هواپیمــا بــرای انتقــال 
کتک خوردگان اسرائیلی در آمستردام، ارسال شود. منابع خبری 
گزارش دادند که پس از اهانت به پرچم فلســطین در آمستردام 
پیش از مسابقه فوتبال و زمانی که شهردار از برگزاری راهپیمایی 
جلوگیری کرد، اعتراض ها آغاز شد. در این میان اعلام شده که پنج 
نفــر کتک خوردند، بیش از ۲۰ نفر ناپدید شــدند و تعداد زیادی 
جرئت ندارند از هتل خود بیرون بیایند. حالا قرار است دو فروند 

هواپیما برای تخلیه این اتباع عازم شود.

۴۳ میمــون «عصبــی» از آزمایشــگاهی در آمریکا فرار 
کرده اند و در اولین واکنش، دانشمندان ابراز امیدواری کرده اند 
که میمون ها خودشــان داوطلبانه برگردنــد. این میمون ها 
زمانی از محوطه خود گریختند که یکی از کارکنان به اشــتباه 
در قفس آنها را به خوبی قفل نکرده بود. پیش بینی شده آنها 
اکنون در جنگل های اطراف آزمایشگاه سرگردان هستند. قرار 
اســت از غذا و سیب برای تشــویق آنها استفاده شود و البته 
توصیه شده «مردم درها و پنجره های خود را محکم ببندند».

ماه گذشــته در گزارشــی گفته  شد  پرتره کشیده شــده از «آلن 
تورینــگ» (پدر علــوم کامپیوتر و هــوش مصنوعی) بــا عنوان 
«خــدای هوش مصنوعــی» (God AI) به وســیله یک ربات که 
Ai-Da نام دارد، قرار اســت در یک حراجی بــا قیمت ۱۵۰ هزار 
پوند (۱۹۶ هزار دلار) فروخته شود. حالا این نقاشی با قیمت ۱٫۳۲ 
میلیون دلار فروخته شــده اســت. رویترز در گزارش خود توضیح 
می دهد که این برای اولین  بار اســت که اثر تولیدشــده به وسیله 

یک ربات در حراجی با قیمت درخور  توجهی به  فروش می رسد.

2431.32
میلیون دلارمیمونهواپیما

خارجی خوانی 

انتخــاب ترامــپ بــه  عنــوان رئیس جمهــور و برنده شــدن حزب 
جمهوری خواه در دو مجلس، باعث شــگفتی تحلیلگران شــده است. 
ترامپ انتخاب خود را بزرگ ترین پیروزی برای مردم آمریکا دانسته  است. 
برخی اقتصاد، محبوبیت نداشــتن بایدن و مسائل اجتماعی را از عوامل 
پیروزی ترامپ می دانند و در این چند روز تحلیل های متعددی شده که 

به برخی از آنها می پردازیم.

نابرابری
جیســون استنلی، استاد دانشــگاه اســتنفورد، درباره دلایل انتخاب 
ترامپ برای ریاســت جمهوری، نکته ای تکراری را بیــان می کند. او در 
مقاله ای که در یکی از نشریات آکادمیک منتشر کرده، نوشته است: «در 
پژوهشم، با دقت توضیح داده ام که چگونه افرادی که احساس نابرابری 
و محرومیــت اجتماعی یا اقتصادی می کنند، به ســوی ایدئولوژی های 
افراطی مانند نژادپرستی، زن ستیزی، ملی گرایی قومی و تعصبات مذهبی 
جذب می شوند؛ باور هایی که در شرایط برابر و عادلانه احتمالا آنها را رد 
می کردند. امروز در ایالات متحده، نبود این شرایط مادی و اجتماعی که 
لازمه دموکراســی پایدار و سالم است، آشکارا نمایان شده است. آمریکا 
اکنون با شکاف عظیم اقتصادی شناخته می شود؛ شکافی که پیوند های 
اجتماعی را از بین برده و بذر نارضایتی و خشم را در دل جامعه کاشته 
اســت. با توجه به دوهزارو ۳۰۰ سال فلسفه سیاسی دموکراتیک که به 
ما نشان می دهد دموکراسی در شــرایط نابرابری پایدار نمی ماند، دیگر 
عجیب نیست که انتخابات ۲۰۲۴ چنین نتایجی به همراه داشته باشد». 
او عدم خشــونت گرایی سیاست مداران آمریکایی را دلیل آغازنشدن این 
تغییرات دانسته و چند مثال آورده است. این استاد دانشگاه ادامه داده 
است: «هرچند سیاســت مداران آمریکایی برای جلب آرا گاه به  صورت 
غیرمستقیم از تعصبات نژادی بهره گرفته اند، زیرا این تاکتیک ها کارآمد 
بوده اند، اما توافق نانوشته ای مانع می شد که این تعصبات به  طور علنی 
مطرح شــوند. چنین پیام هایی به  صورت پنهان و در قالب اشــاره ها و 
کلیشه هایی مانند «تنبلی و جرم در شهر های داخلی» انتقال می یافت. 
اما با تعمیق نابرابری، این روش های غیرمستقیم کارایی خود را از دست 

دادند و جای خود را به سیاســت های آشکار و مستقیم سپردند. از سال 
۲۰۱۶، دونالــد ترامپ توافق نانوشــته ای را که برای مدت ها سیاســت 
آمریــکا را از فرورفتــن در ورطه تفرقه و خشــونت محافظت می کرد، 
کنار گذاشــت. او مهاجران را «آفت» نامید و مخالفان سیاســی خود را 
«دشــمنان داخلی» توصیف کرد. سیاست آشــکار «ما دربرابر آنها» که 
فیلســوفان از دیرباز درباره اش هشــدار داده اند، به  طرز شــگفت آوری 
مؤثر اســت. تحلیل های فلسفه سیاســی دموکراتیک به روشنی نشان 
می دهند که این اســتراتژی چگونه می توانــد پیوند های اجتماعی را از 
هم بگســلد و قدرت سیاســی را در دستان یک شخص یا حزب متمرکز 
کند. در این میان، پیش بینی افلاطون به حقیقتی تلخ می گراید: فردی که 
با چنین روش هایی به قدرت می رســد، نهایتا به سوی دیکتاتوری پیش 
خواهد رفت». این اســتاد در پایان تأکید کرده است: «نگاهی به رفتار و 
گفتار دونالد ترامپ در دوره های مختلف نشان می دهد که این پیش بینی 
افلاطونی به طرز نگران کننده ای درحال تحقق است. تسلط کامل حزب 
جمهوری خواه بر ارکان اصلی دولت، این خطر را ایجاد کرده اســت که 
آمریکا به یک نظام تک حزبی تبدیل شــود. شــاید در آینده فرصت هایی 
برای رقابت های سیاسی وجود داشته باشد، اما احتمالا دیگر انتخابات ها 

آزاد و عادلانه نخواهند بود».

درک جدید از اقتصاد
فوکویاما در مقاله ای ریاســت جمهوری بایدن را یک انحراف دانسته 
و تأکید می کند: «به نظر می رسد عصر جدیدی را در سیاست های ایالات 
متحده و شــاید برای کل جهان آغاز می کند. آمریکایی ها با آگاهی کامل 
از اینکه ترامپ چه کسی است و چه چیزی را نمایندگی می کند، به او رأی 
داده اند». او درباره رأی طبقه کارگر به ترامپ می نویســد: «دغدغه های 
پیشرو درباره طبقه کارگر جای خود را به محافظت هدفمند از مجموعه 
محدودتری از گروه های به حاشــیه رانده شــده داد: اقلیت های نژادی، 
مهاجران، اقلیت های جنســی و... . قدرت دولت بیشــتر و بیشــتر برای 
پیشبرد نتایج اجتماعی خاص برای این گروه ها به کار گرفته می شد. ظهور 
درک تحریف شده از لیبرالیسم منجر به تغییر چشمگیر مبنای اجتماعی 

قدرت سیاسی شد. طبقه کارگر احساس کرد که احزاب سیاسی چپ گرا 
دیگر از منافع آنها دفاع نمی کنند و شروع به رأی دادن به احزاب راست 
کردند. بنابراین حزب دموکرات توانایــی خود را برای حفاظت از پایگاه 
طبقه کارگر خود  از دســت داد و به حزبی مسلط بر متخصصان شهری 

تبدیل شد. افراد انتخاب کردند تا به حزب جمهوری خواه رأی دهند».
البته فوکویاما، اندیشمند شناخته شده، ترامپ را تحلیل برای لیبرالیسم 
از هر نوعی می داند و می نویســد: «ترامپ به طور درخور  توجهی بیشتر 
از انتخابات ســال ۲۰۲۰  رأی دهندگان طبقه کارگر ســیاه و هیسپانیک را 
به ســوی خود آورد. این به ویژه درباره رأی دهندگان مرد در این گروه ها 
صادق بود. برای آنها، طبقه مهم تر از نژاد یا قومیت بود. همچنین روشن 
است که اکثریت قریب به اتفاق رأی دهندگان طبقه کارگر صرفا به تهدید 
علیه نظم لیبرالی، هم در داخل و هم در ســطح بین المللی، که به طور 

خاص از سوی ترامپ ایجاد شده، اهمیت نمی دادند».

تحقیر
محمد رهبری با اســتناد به آمار منتشرشــده از رأی ها، دلیل انتخاب 
ترامــپ را رأی لاتین تبارها می داند و تأکید دارد برخلاف نظر بســیاری، 
جنگ غزه و بی تفاوتی بایدن و هریس به کشته شــدن فلســطینی ها از 
دلایل پیروزی «ترامپ» نیســت. محمد رهبری نوشته است: «مهم ترین 
عامل پیروزی ترامپ را می توان به آرای هیســپانیک/لاتین تبارها نسبت 
داد؛ جایــی که رأی ترامپ در میان مردان هیســپانیک تا ۱۸ درصد و در 
میان زنان هیســپانیک تا هفت درصد رشــد داشته است. از منظر سنی 
نیز، افراد بین ۱۸ تا ۲۹ ســال که عمدتا با سیاست های آمریکا در نسبت 
با اســرائیل مخالف هســتند، پنج درصد کمتر از ســال ۲۰۲۰ به نامزد 

دموکرات ها رأی داده اند».
به هر حــال این هم از اتفاق های عجیب این دوره اســت که با وجود 
تحقیــری که ترامپ و حامیانــش علیه لاتین تبارها انجــام داده و آنها 
را آشــغال و محــل زندگی آنها را جزیره آشــغال می دانــد، با این حال 
اطمینان شــان را جلب و رأی آنها را به دســت آورد، آن هم در حالی که 

جمع زیادی از سلبریتی های لاتین تبار جزء حامیان هریس بودند.

ترامپ برآمده از نابرابری، تحقیر و اقتصاد

اولین شماره مجله «تنور» 
رونمایی شد

از  رونمایــی  مراســم 
اولین شماره فصلنامه 
«تنــور» با حضــور چهره های 
رسانه  و  فرهنگ  شناخته شده 

برگزار شد.
علــی دهباشــی در ابتــدای 

این مراســم، درباره اهمیت انتشار نشریات و سختی های 
کار آنهــا بیان کرد: «در روزگاری که با روند کاهشــی تیراژ 
نشریات روبه رو هستیم و در سرمقالات نشریات، سخن از 
تهدیدهایی که این نشریات را به خطر می اندازد  می شود، 
شاهدیم که این نشــریات کارشان را ادامه می دهند حتی 
با وجودی که قیمت ها روز به روز افزایش پیدا می کند. در 
چنین شــرایطی، سپهر سرلک دســت به انتشار مجله ای 
تخصصی درباره آشــپزی زده اســت. سپهر سرلک کسی 
اســت که در کارش شــور و حال خاصــی دارد. در حوزه 
ادبیات آشــپزی، تنها اثر قابل قبــول را نجف دریابندری 
نوشــته اســت که ما را صاحب ادبیات آشپزی کرد و یک 
کتاب از ایرج افشار که درباره آشپزی دوره قاجاریه بود و ما 
فقدان این نوع ادبیات را شاهدیم». دهباشی گفت: «سپهر 
سرلک در شماره اول توانسته درباره تاریخ و آینده ادبیات 
آشپزی ســخن ویژه بگوید و از این جهت نقطه شروع آن 

خوب محسوب می شود».
در ادامه، ســپهر ســرلک، مدیر نشــریه «تنــور»، درباره 
شــکل گیری این نشــریه گفت: «از قبل به شدت به آقای 
دهباشــی ارادت داشــتم تــا زمانی که از من خواســتند 

 نشریه ای در مورد آشپزی و تاریخ آشپزی تهیه کنیم».
او با بیان اینکه رضا عابدینی گرافیک و لوگوی نشــریه را 
طراحی کرده اســت، عنوان کرد: «از مهر ســال گذشته تا 
امروز خیلی تلاش کردیم تا نشریه قابل قبولی منتشر شود. 
ما هم بیشتر از دستورهای آشپزی، روی مقوله فرهنگی و 

جامعه شناسی موضوع صحبت می کنیم».
در ادامه مراســم، سوشیانس شجاعی فرد، سردبیر مجله 
«تنور»، درباره روند موضوعی این فصلنامه گفت: «در هر 
شــماره از مجله، پرونده موضوعی داریم. در شماره اول 
بر اســاس یک تجربه زیسته که بسیاری از ما با آن مواجه 
شــده ایم، «غذا پس از مهاجرت» را مــد نظر قرار دادیم. 
در واقع موضوع ســبک رفتن آدم هــا از ایران و تأثیرش بر 
نســبت آنها با غذای ایرانی در غربت و... را مورد بررسی 
قــرار داده ایــم و داســتان هایی از این دســت را مطرح 

کرده ایم».
رضــا عابدینــی، هنرمند گرافیســت کــه مدیریت هنری 
مجلــه «تنــور» را عهده دار اســت، بیان کــرد مخاطبان 
چنین موضوعی خیلی بیشتر از تصور او بود و ادامه داد: 
«متوجه شدم قرار است غذا به  عنوان المانی فرهنگی در 

مفاهیم مختلف بررسی شود».
در ادامه مراسم، تورج دریایی، پژوهشگر مطالعات ایران 
که تمرکزش روی فرهنگ و غذاســت، در ویدئویی درباره 
اهمیت غذا، آشــپزی و پرداختن بــه فرهنگ و تاریخ غذا 

سخن گفت.
نعمت االله فاضلی ســخنران بعدی مراسم بود که با ذکر 
نکاتی درباره گرافیک «تنور»، سخنش را آغاز کرد و گفت: 
«اگر بخواهد تغییر ماندگاری در جامعه ما صورت بگیرد، 
باید از طریق فرهنگ غذا انجام شــود. همچنان  که  کتاب 
«آشپز و آشــپزخانه» اثر دکتر بلوک باشی، آشپزی را امری 
کاملا فرهنگی برشــمرده اســت و اگر بخواهیم ملتی را 
بشناسیم باید بدانیم  چگونه، کجا و چطور غذا می خورند».

در پایان، فاضلی با تأکید بر شــکل گیری نوعی غذا آگاهی 
در فرهنگ و نسبت آن با قدرت، تصریح کرد: « برنامه های 
اجتماعی ما انباشته از خوراکی هاست، نه آگاهی فرهنگی 
و در واقــع  آن چیزی که می تواند مغــز ما را تحریک کند، 

مجلاتی مثل «تنور» است».

رسانه خوانی

روزنامه نگار
پویا  نعمت اللهی


